«Quorum si unum erat, quod ita mulier facta est de latere uiri, et hoc dormientis, quae per ipsum firma facta est, tamquam eius osse firmata, ille autem propter ipsam infirmus, quia in locum costae non costa sed caro subpleta est, non habuit hoc prima rerum conditio, quando sexto die dictum est: masculum et feminam fecit eos, ut femina omnino sic fieret; sed tantum hoc habuit, quia et sic

Il fatto che dalla costola dell'uomo, mentre questi dormiva, fu fatta la donna, la quale è stata resa forte per mezzo dell'uomo, come se fosse rafforzata dal suo osso, mentre quest'ultimo è stato reso più debole a causa sua, poiché il posto della costola non fu riempito con una costola, ma con della carne, potrebbe far parte di questi eventi. Nella prima creazione delle cose, quando nel sesto giorno è detto che Dio "li creò maschio e femmina", non fu però stabilito che la donna fosse creata in questo modo,

⁵³ Ivi IX, xviii, 33 (CSEL 28/1, p. 292.15-20).

⁵⁴ Nelle righe successive Agostino rende esplicito il riferimento alla grazia; essa può essere considerata un evento miracoloso nella misura in cui fa parte dell'azione provvidenziale con cui Dio non si limita a garantire la sussistenza della natura e a preservare il suo corso ordinario, ma interviene in modo inusuale, mutando, per così dire, la condizione "naturale" degli uomini peccatori: «Nam quod adinet ad naturam iniqua sua uoluntate deprauatam, recursum per semet ipsam non habet, sed per dei gratiam, qua adiuuatur et instauratur» (Ibid. (CSEL 28/1, 292.20-22)).

⁵⁵ Facendo leva sul carattere immateriale e non percepibile delle *rationes causales*, Agostino affermerà che esse sono nascoste nel mondo (*in mundo absconditae*), contrapponendole così alle *rationes increate* rimaste nascoste in Dio (*in deo absconditae*): «Propterea mysterium gratiae huius apostolus absconditum dixit non in mundo, in quo sunt absconditae causales rationes omnium rerum naturaliter oriturarum, sicut absconditus erat Leui in lumbis Abrahae, quando et ipse decimatus est, sed in deo, qui uniuersa creauit. Quamobrem omnia, etiam quae ad hanc gratiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, eorum etiam absconditae causae in deo fuerunt» (Ivi IX, xviii, 34 (CSEL 28/1, 293.1-8)).

fieri posset, ne contra causas, quas uoluntate instituit, mutabili uoluntate aliquid faceret. Quid autem fieret, ut omnino aliud futurum non esset, absconditum erat in deo, qui uniuersa creauit»⁵⁶.

ma venne stabilito solamente che potesse esser creata in questo modo, perché Dio non facesse con una volontà mutabile nulla di contrario alle cause che con la sua volontà aveva istituito. Ciò che invece era destinato a essere in modo da non poter accadere diversamente era nascosto in Dio, che ha creato ogni cosa».